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Hoved- og nøgletal
2015 2014 2013 2012 2011

Hovedtal i mio. kr.

Resultat
Nettoomsætning 5.532 5.697 6.236 7.091 7.246

Heraf eksport 1.249 1.248 1.470 1.389 1.227

Resultat før af- og nedskrivninger m.v. (EBITDA) 226 273 291 548 612

Resultat før finansielle poster -151 -86 -61 163 155

Resultat af finansielle poster -3 -45 -63 -107 -180

Resultat før skat -154 -132 -124 56 -25

Årets resultat -146 -175 -78 6 -57

Balance

Investeringer i materielle anlægsaktiver 351 166 242 204 372

Balancesum 7.991 7.922 8.073 8.545 8.301

Egenkapital 1.087 1.173 1.313 1.123 1.128

Nøgletal i procent

EBITDA-margin 4,1% 4,8% 4,7% 7,7% 8,4%

Overskudsgrad -2,7% -1,5% -1,0% 2,3% 2,1%

Afkastningsgrad -1,9% -1,1% -0,8% 1,9% 1,9%

Soliditetsgrad 13,6% 14,8% 16,3% 13,1% 13,6%

Forrentning af egenkapitalen -13,0% -14,1% -6,4% 0,6% -5,8%

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

For to år siden indledte IBM en
tranformation af selskabet for at kunne
møde kundernes voksende digitale
behov. I den forbindelse har IBM frasolgt
forretningsområder, hvor det har været
svært, at tilføje ekstra værdi til vores
kunder. Vigtigste område i 2014 var
frasalget af X-server forretningen til
Lenovo. Samtidig øgede vi fokus på
løsningssalg indenfor Cloud, eCommerce,
Analytics, Security og Watson for at
hjælpe vores kunder med deres digitale
strategi. I 2016 begynder næste fase af
transformationen. Den er baseret på det
IBM kalder ”Cognitive Business”.

Skiftet i efterspørgslen fra traditionelle
løsninger til nye, digitaliserede løsnings-
modeller, hvor den initielle investering
kan være mindre mod til gengæld en
mere langsigtet betalingsstrøm, betød
samlet set for 2015, at den totale
omsætning udgjorde 5.532 mio. kroner
mod en omsætning på 5.697 mio. kroner
i 2014. Inden for IBM’s produktfamilier
var det primært konsulentløsninger, der
samlet set opnåede øget vækst hen over
året, men også salget indenfor hardware-
og softwaresegmentet var tilfreds-
stillende.

Stram omkostningsstyring året igennem,
sammenholdt med styrkede og mere
effektive forretningsprocesser for de
væsentligste produktområder, sikrede
IBM Danmark forbedrede produkt-
marginer og infrastrukturomkostninger,
der samlet set bidrog til et driftsresultat
(EBITDA) på i alt 226 mio. kroner, hvilket
er lidt lavere end 2014-resultatet.

Årets nettoresultat før skat blev -154
mio. kroner (-146 mio. kroner efter skat
mod -175 mio. kroner efter skat i 2014).
Nettoresultatet er fortsat påvirket af
ordinære afskrivninger i forbindelse med
strategiske virksomhedsopkøb, som er
foretaget i de senere år, samt afskrivning
på de løbende investeringer i danske IBM
datacentre.

Note: Tallene omfatter investering i driftscentre,
indretning af lokaler mv.

IBM Danmark har foretaget indbetalinger
til IBM Pensionsfond (pensionskasse) i
2015 på i alt 125 mio. kroner mod 145
mio. kroner året før.
IBM Danmark beskæftigede i 2015
gennemsnitligt 2.286 medarbejdere mod
2.556 medarbejdere i 2014.
Ledelsen finder, at reduktionen i årets
aktivitet og indtjening afspejler de
beskrevne markeds- og produktforhold.
Det forventes at øget aktivitet inden for
vækstområderne fortsat vil være i fokus.

I april 2016 har IBM Danmark
gennemført en kapitalforhøjelse på 120
mio. kroner til sikring af selskabets
finansielle grundlag. IBM Danmark's
moderselskab 'IBM International Group
BV' yder efter behov likviditet til dækning
af selskabets løbende aktiviteter.

Den kognitive tidsalder

I de kommende år forventer IBM, at den
kognitive teknologi vil få helt afgørende
betydning – ikke bare for IBM og
teknologibranchen, men for hele den
måde, man driver forretning på. Kognitiv
teknologi – eller Cognitive Business, som
er IBM’s overordnede betegnelse for det
nye forretningsområde – omfatter
forenklet sagt udvikling og udnyttelse af
kunstig intelligens til kommerciel brug.
Det er forventningen, at udviklingen vil
accelerere i 2016. Den kognitive
teknologi udvikler sig i det hele taget
hurtigere end andre computer-
teknologier. Kognitive computersystemer
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lærer ligesom mennesker af deres
erfaringer. De gør ikke bare det, man
beder dem om, men begynder selv at
kunne forstå og finde sammenhænge i
store mængder data.

IBM opfatter kognitiv teknologi som
meget mere end en trend – det er
starten på en ny teknologisk tidsalder.
Den vil ligesom tidligere teknologiske
tidsaldre være med til at præge både
erhvervs- og samfundsudvikling. Hvis
man sammenligner med de forandringer,
der er sket under den seneste
teknologiske tidsalder, kan man allerede
efter få år med kognitiv teknologi se, at
udviklingen kommer til at ske i et tempo
og med et potentiale, man ikke har
kunnet forestille sig tidligere. Det til trods
for at den seneste tidsalder – der blev
indledt omkring 1950 med udviklingen af
programmerbare computer-systemer –
har været en integreret del af mange af
de teknologiske landvindinger, der har
været synonyme med udvikling og
fremskridt gennem de sidste 50 år, lige
fra rumprogrammer til internettet.

Set i et dansk perspektiv har de
programmerbare computer-systemer ikke
kun været vigtige redskaber til at styrke
virksomhedernes konkurrenceevne, men
har spillet en stor rolle i udviklingen af
velfærdssamfundet. Tilsvarende for-
ventes Danmark at blive et teknologisk
foregangsland i den nye kognitive
tidsalder, både når det gælder
virksomheders konkurrencedygtighed, og
når det gælder fortsat effektivisering af
den offentlige sektor.

Helt præcist blev den kognitive tidsalder
indledt i 2011, da IBM’s supercomputer
Watson vandt det amerikanske quiz-show
Jeopardy! Sejren gjorde Watson kendt i
offentligheden, men vigtigere er, hvordan
Watson-teknologien på få år har fundet
anvendelse inden for en lang række
brancher og sektorer – herunder
sundhedssektoren, forsikringsbranchen,
detailhandlen, finanssektoren samt
forskning og uddannelse.
Udover at Watson-teknologien i stigende
grad bliver kommercielt tilgængelig, er
der to andre faktorer, der er afgørende

for, at den kognitive tidsalder begynder
at tage form netop i disse år. Den første
er data – verdens nye råstof. De senere
år er der kommet fokus på områder som
Big Data og Analytics til at analysere og
udnytte data. Det nye er, at 80 % af de
data, der findes i verden, og som
optræder i en eller anden ustruktureret
form, nu også begynder at blive
tilgængelige for computere.

Den anden faktor er, at det nu er muligt
at indbygge en eller anden form for
intelligens i stort set alle digitale
applikationer, produkter, processer m.m.
Det er således samspillet mellem data og
Watson-teknologien samt udbredelsen af
digital intelligens, der er med til at
revolutionere den måde, man driver
forretning på i et sådant omfang, at det
er relevant at tale om en ny teknologisk
tidsalder.

For bedst muligt at understøtte vores
kunders omstilling til den kognitive
tidsalder går IBM nu fra at være en
virksomhed, der overvejende er bygget
op omkring hardware, software og
services, til at være en virksomhed, der
er bygget op omkring kognitive løsninger
baseret på en Cloud-platform. Samtidig
vil IBM styrke sit industri-fokus
yderligere.

Tal fra Gartner underbygger forventning-
erne til det kognitive område. Gartner
forudsiger, at 50 % af alle smartphone-
brugere i 2018 dagligt vil interagere med
kognitive apps. Om 5 – 7 år vil alle
væsentlige beslutninger, som finder sted
i virksomheden, kommunen eller på
hospitalet, blive understøttet af
kognitive, virtuelle rådgivere. Endvidere
vil Watson-teknologi blive en integreret
del af helt almindelige ting, man bruger i
hverdagen.

Når IBM vælger at basere sine løsninger
på en Cloud-platform, hænger det
sammen med, at Cloud giver de bedste
muligheder for innovation og samarbejde
samt den ønskede reaktionshastighed.
Samtidig har IBM fra starten af 2016
afspejlet sit øgede industri-fokus i den
måde, virksomheden er organiseret på
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samt i ”go-to-market” strategien, hvor
det er muligt. Endvidere har IBM gennem
opkøb og partnerskaber netop fokuseret
på virksomheder, der understøtter
omstillingen til kognitiv teknologi.

Kønsmæssig
sammensætning af
ledelsen

IBM har en langsigtet vision om at øge
andelen af kvindelige ledere, således at
den stiger i takt med andelen af ansatte
kvinder i alt. I en lang årrække har vi
derfor fokuseret på, hvordan vi kan
tiltrække, fastholde og karriereudvikle
kvinder.

IBM Danmarks måltal for 2015
For at realisere dette mål har IBM
Danmark vedtaget følgende måltal for
andelen af kvinder på ledelsesniveau:

Som det fremgår, har vi nået vores
målsætning for 2015 om at øge andelen
af kvinder i IBM Danmark. For så vidt
angår andelen af kvinder i topledelsen,
har vi haft fremgang, men har ikke helt
nået målet, som vi fastholder for 2016.
Hvad angår andelen af kvindelige ledere
generelt, har vi ikke nået målsætningen
om fremgang igen i 2015. I 2016
fastholder vi ønsket om og fokus på at
øge anden af kvindelige ledere. Samlet
set er vi tilfredse med resultatet og vil
fortsat have fokus på vores
ligestillingspolitik.

IBM Danmarks ligestillingspolitik
For at sikre, at vi fastholder vores
fremgang i en mere ligelig fordeling af
køn i både bestyrelsen og i IBM
Danmarks øvrige ledelsesorganer, er
vores ligestillingspolitik især baseret på
at tiltrække, fastholde og karriereudvikle
kvinder. Følgende konkrete tiltag er taget

inden for de enkelte områder:

Tiltag for at tiltrække kvinder:

 Branding af IBM som en mangfoldig og
attraktiv arbejdsplads over for
erhvervsaktive kvinder.

 Personalepolitik med fokus på
work/life-balance.

Tiltag for at fastholde kvinder:

 Synliggørelse af IBM’s ligestillings-
strategi over for alle medarbejdere i
IBM Danmark.

 Sikring af ligeløn ved ligelønsanalyser
samt fokus på lige fordeling af bonus
ved implementering af lønprogrammer.

Tiltag for karriereudvikling af kvinder:
 Woman Leadership Council (WLC):

Netværksgrupper for kvinder, der
ønsker en ledelsesmæssig karriere.

 Kvindelige ledelsestalenter i IBM har
mulighed for at være en del af IBM’s
mentorprogram.

 Synliggørelse af kvindelige talenter
over for ledelsen og som rollemodeller
for andre kvinder.

 Shadowing, hvor kvindelige talenter
følger topledere.

I 2015 har IBM Danmark desuden haft
fokus på at sikre, at vores mandlige
ledere er opmærksomme på de forskelle,
der er mellem kønnene i arbejdet med at
tiltrække, fastholde og udvikle talenter.

Forventninger til
2016

IBM Danmark vil i 2016 fortsætte
arbejdet med at tilbyde vores kunder
nye, fleksible leverancemodeller og
løsninger, der understøtter deres
forretning samt de udfordringer og
muligheder, de står overfor.

I Danmark forventes investerings-
aktiviteten generelt at tage til i 2016,
primært inden for innovationstunge
områder med forholdsvis store
produktivitetsgevinster. IBM’s produkt-

Måltal 2015 Status 2014 Mål 2015 Status 2015 Mål 2016

Kvinder generelt 24% 26% 27% 28%

Kvindelige ledere 28% 29% 27% 29%
Kvinder i Topledelsen

(Best. + Direktion) 17% 25% 20% 25%
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og løsningssortiment er stærkt
positioneret til at sikre disse gevinster
inden for en bred vifte af industrier. Med
afsæt i et velforankret datacenter-
kompleks vil IBM Danmarks ydelser inden
for cloud og kognitiv computing gøre
virksomheden til en relevant partner for
et bredt udsnit af danske virksomheder
og forvaltninger.

IBM Danmark vil, som supplement til de
eksisterende forretningsenheder, fra
starten af 2016 etablere nye
forretningsenheder, der bygger på vores
ekspertise og vores førende
forretningssoftware. De nye forretnings-
enheder vil være centreret omkring cloud
og kognitiv computing. Efterspørgslen
inden for disse områder forventes at
vokse det kommende år.

IBM’s tilgang til
samfundsansvar er
baseret på handling

IBM tager et medansvar for en
bæredygtig udvikling af samfundet, og vi
ønsker at anvende vores ressourcer og
kompetencer til at bidrage på en måde,
som stemmer overens med vores
forretningsstrategi og værdier. Til IBM’s
værdier hører blandt andet at skabe
innovation ikke bare for vores
virksomhed, men for hele samfundet.
Dette ligger også til grund for vores
ønske om at bidrage til at udvikle byer,
lande og lokalsamfund på en mere
hensigtsmæssig måde, etablere en god
og vedvarende arbejdsplads samt sikre
aktiv deltagelse i udviklingen af
fremtidens talenter.

I IBM Danmark arbejder vi med
strategisk Corporate Responsibility. Dette
betyder, at vi ikke direkte donerer penge,
men involverer os i projekter, hvor vi
med vores teknologi og kompetencer kan
gøre den største forskel. Vi mener, at
denne tilgang skaber den største værdi
for omverden. Derfor lægger vi stor vægt
på samarbejdet med lokalsamfund

gennem offentlig-private partnerskaber
og organisationer, der særligt kan få
gavn af vores spidskompetencer.

Alle IBM’ere opfordres til og støttes i at
bidrage aktivt til en række aktiviteter i
samfundet. Det være som gæste-
forelæsere på universiteterne, som
mentorer, i frivilligt arbejde samt en lang
række andre aktiviteter. Vi tror på, at et
samarbejde mellem virksomhed og
lokalsamfund giver vital indsigt og
sparring, og at vores kernekompetencer
kan forenes til gavn for os alle.

Politikker, standarder og
principper

IBM forpligter sig til høje standarder
inden for Corporate Responsibilty. Vores
definition af Corporate Responsibitliy
omfatter et miljømæssigt ansvar såvel
som ansvar og omsorg for vores
medarbejdere, kunder, forretnings-
partnere og ikke mindst det samfund, vi
er repræsenteret i.

Vores tilgang til Corporate Responsibility
er underbygget af vores respekt for
menneskerettighederne, som bl.a.
kommer til udtryk i vores støtte til
internationale standarder som f.eks. UN
Guiding Principles on Business and
Human Rights, ILO Declaration on
Fundamental Principles and Rights at
Work og UN Universal Declaration of
Human Rights.

IBM har en stærk kultur, hvad angår etik
og integritet. Dette styres af en stærk
Corporate-ledelse, som fremmer
transparens på globalt niveau og
opfyldelse af alle relevante love og
regulativer.

Indsatsen måles, analyseres og forbedres
løbende som et resultat af IBM’s
tilslutning til og implementering af en
række internationalt anerkendte
standarder:

-The Electronic Industry Code of Conduct
-OHSAS 18001
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-ISO14001
Indsatsen dokumenteres årligt igennem
bl.a.:
-Key Performance Indicators
-The Global Reporting Initiative (GRI)
-IBM and the Environment Report
-IBM Corporate Responsibility Report
-IBM Danmarks årsrapport
For mere information om IBM’s
samfundsansvar, politikker, standarder
og principper henvises til:
Hovedhjemmesiden:
www.ibm.com/ibm/responsibility

Den danske hjemmeside:
www.ibm.com/dk/ibm/ibmgives/

Eksempler på
samfundsansvarlige
aktiviteter i Danmark i 2015

Internationale teams løser globale
samfundsudfordringer
IBM’s Corporate Service Corps er et
globalt program, hvor IBM’ere sendes ud
i verden for at hjælpe med at løse
komplekse problemstillinger i udviklings-
lande og vækstmarkeder.

Værtslandene drager nytte af IBM’s
ekspertise til at løse sociale, økonomiske
og miljømæssige udfordringer sammen
med lokalt forankrede organisationer. For
IBM er programmet en unik mulighed for
ledelsesudvikling og ny inspiration.

Siden programmet blev lanceret i 2008,
har flere end 2.000 IBM’ere fra 53
forskellige lande været udsendt. Et
projekt varer typisk en måned, hvor
IBM’ere støtter entreprenører, små og
mellemstore virksomheder, nonprofit-
organisationer, uddannelsesinstitutioner
eller regeringsorganer. I 2015 var fem
medarbejdere udvalgt fra IBM Danmark.

Partnerskaber med nonprofit-
organisationer hjælper med at løse
samfundsudfordringer
IBM’s Impact Grants blev lanceret i 2010.
Det er et globalt program, der udføres
lokalt, og som har til formål at hjælpe
nonprofit-sektoren med at udvikle deres
kompetencer til gavn for dem selv og det

samfund, der nyder godt af deres
indsats.
Donationer omfatter konsulentbistand fra
IBM-eksperter og/eller adgang til IBM
teknologi. Løsningerne udvikles i tæt
samarbejde med organisationerne og har
til formål at støtte organisationerne i
deres arbejde med at løse lokale
samfundsudfordringer.

IBM har i 2015 gennemført et Impact
Grant i samarbejde med Living IT Lab
med fokus på optimering af
organisationens projektledelse. Endvidere
har vi gennemført et Impact Grant med
Landsforeningen Bydelsmødre med fokus
på udvikling af organisationens strategi
fremadrettet.

IBM’s bidrag til organisationerne kan
være alt fra workshops med fokus på at
styrke ledelse og projektstyring i den
enkelte organisation til konsulent-
rapporter med forbedringsforslag til IT-
infrastrukturen eller analyser af
organisationens potentiale for strategisk
vækst. Det centrale er, at IBM i
samarbejde med organisationen bidrager
med indsigt eller løsninger, som har en
positiv indvirkning på vores samfund.

Vi har endvidere etableret tre nye Impact
Grants i 2015 med henholdsvis Kirkens
Korshær, Maternity Foundation og Børns
Voksenvenner.

Fokus på læring i særlig grad inden
for det naturfaglige område
IBM har et overordnet ønske om at
bidrage til uddannelsen af morgendagens
talenter. Derfor har vi en særlig interesse
i at få sat STEM (Science, Technology,
Engineering and Math) på agendaen i
uddannelsessystemet.

Vores fokus udmøntes i en række
konkrete aktiviteter for børn og unge
typisk udført af frivillige IBM’ere. Her skal
bl.a. nævnes besøg på flere folkeskoler,
hvor man har talt om ’Hello Watson’, og
hvordan den kognitive teknologi kommer
til at påvirke os alle, og hvordan den
virker.

http://www.ibm.com/ibm/responsibility
http://www.ibm.com/dk/ibm/ibmgives/
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Læringsmaterialer stilles til rådighed
for naturfagslærere i Danmark
IBM Teachers TryScience er i samarbejde
med Naturvidenskabernes Hus blevet
oversat og tilpasset danske læringsmål,
således at der er i dag er seks færdige
undervisningsforløb til rådighed for
danske naturfagslærere.

Teachers TryScience er en hjemmeside
for folkeskolelærere, der underviser i
fagene naturgeografi, fysik, biologi og
kemi. Hjemmesiden tilbyder gratis og
mere utraditionelle undervisningsforløb
og har til formål at gøre STEM-
undervisning spændende og relevant for
eleverne og ikke mindst lettere for
lærerne at undervise i. Derfor er
lektionerne i Teachers TryScience baseret
på praktiske forsøg, og blandt andet
videoinstruktioner og detaljerede
vejledninger er med til at støtte læreren.

I 2015 har de oversatte undervisnings-
forløb været testet af fem lærere og seks
forskellige klasser med stor succes. I
2016 er det planen at få Teachers
TryScience bredt mere ud til de danske
folkeskolelærere.

Piger involveres i fremtidens IT og
innovation
IT-branchen beskæftiger omkring tre
gange så mange mænd som kvinder.
Hovedårsagen er, at for få kvinder
uddanner sig inden for fag, der
kvalificerer dem til at arbejde inden for
teknologi og IT. Konsekvensen er, at der
er færre kvalificerede ansøgere at vælge
imellem. Dertil kommer, at den teknologi
og de IT-løsninger, der udvikles, primært
bliver skabt ud fra en mandlig synsvinkel,
selvom løsningerne skal anvendes af
begge køn.

I IBM tager vi ansvar for at vende
udviklingen og kører derfor projektet
Teknologi & Piger, der blev søsat i 2002.

Vores ønske er at styrke interessen for
naturvidenskab og teknologi tidligt i
uddannelsesforløbet, så flere kvinder får
lyst til at forfølge dette spor og dermed
får mulighed for at præge udviklingen.
Projektet tilbyder workshops til piger på

8. og 9. klassetrin samt i gymnasiet.

IBM Danmark var også i 2015 medlem af
det landsdækkende netværk for skole-
virksomhedssamarbejde, Jet-Net.dk, der
ledes fra Naturvidenskabernes Hus i
Bjerringbro. Netværket samler elever og
erhvervsliv om natur og teknik, og IBM er
med for at involvere piger i fremtidens
IT-teknologi. I efteråret 2015 besøgte 52
unge piger fra Katrinedals Skole i Vanløse
IBM Danmark. Målet med dagen var at
vække de unge pigers interesse for
teknologi.

Visionær videndeling bringer
erhvervsliv og universiteter sammen
IBM’s universitetssamarbejde har til
formål at bidrage med teknologisk indsigt
samt erhvervsmæssige observationer og
erfaringer inden for vores kompetence-
områder. IBM understøtter den teoretiske
viden, som de studerende tilegner sig på
universiteterne, og vi tager et medansvar
for udviklingen af fremtidens talenter.

IBM har en stærk tradition for at
samarbejde med den akademiske
verden. Gennem programmet University
Relations ønsker vi at bidrage til
udviklingen af unge talenter, støtte
universiteter i at sikre den bedste
undervisning samt fremme akademisk
forskning med henblik på at tilpasse
denne til erhvervslivets udfordringer.

Konkret tilbyder IBM gæsteforelæsninger,
fag- og/eller erhvervsrelevante events og
workshops for studerende, case-forløb og
ECTS-givende kurser. Endvidere giver vi
adgang til undervisningsmateriale og
curriculum-guides samt software og
hardware. Der er også en række
muligheder for samarbejde med IBM’s
udviklingslaboratorier, ikke mindst
gennem vores University Award Program.

Vi anser praktisk erfaring som en
væsentlig del af de akademiske
uddannelser og samarbejder med
studerende omkring praktik og
projektforløb. Endvidere prioriterer vi
studentermedarbejdere højt og tilbyder
relevante og udfordrende studenterjobs,
der kan varetages parallelt med studiet
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og bidrage til den personlige udvikling.

I 2015 har vi gennemført langt over 100
gæsteforelæsninger, virksomhedsbesøg
og events. Vi har fortsat vores
samarbejde med DTU som det første
Watson Universitet. Det indebærer, at
DTU kan lade deres studerende anvende
Watson- teknologien i undervisningen.

Vi har en ErhvervsPhD fra Københavns
Universet, som skal arbejder med emnet
Computational Epidemiology bl.a. i
samarbejde med Statens Serum Institut.

Desuden er IBM bredt repræsenteret på
universiteternes aftagerpaneler og
Advisory Boards.

Ledelsessparring til frivillige
foreninger i bytte for ny inspiration
Alle medarbejdere besidder kompetencer,
som de med stor fordel kan bidrage med
til organisationer, der har behov for en
ekstra hånd – ofte i form af
konsulentvejledning og sparring.

Derfor har IBM i partnerskab med
Frivilligrådet skabt et program, der
sender ledere i praktik i frivillige
foreninger. Programmet hedder
”Erhvervsleder i Praktik”.

Erhvervsleder i Praktik er et koncept,
som har til formål at skabe kontakt og
øget forståelse mellem civilsamfund og
erhvervsliv. IBM ønsker at sætte fokus på
civilsamfundet som en platform for
læring og på den personlige udvikling,
der følger med frivilligt engagement.

Et praktikophold er en unik mulighed for
at få kendskab til flere arbejdsopgaver i
en forening. Erhvervsleder i Praktik
startede i 2012 og er siden vokset år for
år. I 2015 har vi sendt 24 ledere ud i
Erhvervsleder i Praktik og udbredt det til
fem andre danske virksomheder. Der er
samstemmende positive tilbagemeldinger
fra både ’praktikant’ og praktikvært.
Rigtig mange af vores ledere fortsætter
efterfølgende samarbejdet.

IBM’ere arbejder frivilligt for lokal-
samfundet
On Demand Community er et globalt
IBM-program, der udføres lokalt, og som
har til formål at opmuntre og støtte
medarbejderne i deres engagement i
samfundet. Samlet er det en bred vifte af
aktiviteter og materialer, som alle tjener
til at styrke det frivillige arbejde, så
organisationerne får udbytte af IBM’s
kernekompetencer. Ved et større eller
længerevarende engagement som frivillig
i en organisation har vores medarbejdere
mulighed for at søge økonomisk støtte til
den pågældende organisation.

IBM’s involvering i fora og styre-
grupper
IBM Danmark er medlem af gruppen
Virksomhedsforum For Socialt Ansvar
(VFSA). Gruppen fungerer som et
rådgivende organ for
beskæftigelsesministeren omkring
indsatsområder, der kan forebygge,
fastholde og inkludere udsatte grupper
på arbejdsmarkedet. IBM Danmark
deltager aktivt i VFSA både i den
overordnede styregruppe samt i
arbejdsgruppen. For yderligere
information om VFSA henvises til:
www.vfsa.dk/

IBM’s Corporate Responsibility Manager
sidder i Advisory Boards for Baba og for
Børns Voksenvenner og er aktiv i et
professionelt netværk omkring Employee
Volunteering.

IBM’s Corporate Responsibility-
indsats i 2016
Det er planen at fortsætte engagementet
inden for Corporate Responsibility på
tilsvarende niveau i 2016.

http://www.vfsa.dk/
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Om risikoforhold

IBM’s danske forretning indebærer
kommercielle og finansielle risici, som
kan påvirke værdien af selskabets aktiver
og passiver samt størrelsen af den
fremtidige indtjening og betalingsstrøm.

IBM indkøber en del af sine produkter og
produktion i fremmed valuta og er
således påvirket af ændringer i
valutakurser. IBM Danmarks
væsentligste faktureringsvaluta er i
danske kroner, og øvrige omkostninger
afholdes hovedsagelig i danske kroner.

For at styre kreditrisici i forbindelse med
IBM’s finansielle kontrakter har vi
udarbejdet politikker og procedurer, som
fastsætter øvre kreditgrænser baseret på
fx medpartens kreditrating.

Begivenheder efter
regnskabets
afslutning

Der er ikke siden balancepunktet ind-
truffet begivenheder, der har væsentlig
betydning for IBM Danmarks årsrapport,
og vi vurderer, at der ikke har været
væsentlig usikkerhed ved indregning og
måling af årsregnskabets poster.

Anerkendelse

Bestyrelsen anerkender den store
indsats, IBM Danmarks medarbejdere har
ydet i 2015. Vi takker kunderne for den
tillid, de har vist IBM Danmark og vores
partnere i 2015, og vi ser frem til et
fortsat godt samarbejde i 2016.

Selskabsinformation

Selskab
IBM Danmark ApS
Kongevejen 495 B
2840 Holte
Danmark

Telefon: 45 24 00 00
Spørg IBM: ibminfo@dk.ibm.com
Web site: www.ibm.com/dk/
CVR nr. 65 30 52 16

Ejerskab
IBM Danmark ApS er et helejet
datterselskab af IBM International Group
B.V., Amsterdam, Holland.

Bestyrelse
Lars Mikkelgaard-Jensen (formand)
Helle Valentin
Søren Iversen
Flemming Madsen (medarbejderrep.)
Ulla Dalsgaard (medarbejderrep.)

Direktion
Henrik Bodskov
Leif Breum

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

mailto:ibminfo@dk.ibm.com
http://www.ibm.com/dk/
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejeren i IBM Danmark ApS

Påtegning på årsregnskabet
Vi har revideret årsregnskabet for IBM Danmark ApS for regnskabsåret 1. januar – 31.
december 2015, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, noter og
anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede
i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den
interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden
væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores
revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om
revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder
etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for,
om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb
og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors
vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet,
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor
intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregnskab, der
giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er
passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten
af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om
ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, og om ledelsens regnskabsmæssige skøn
er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som
grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver,
passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets
aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2015 i overensstemmelse med
årsregnskabsloven.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke
foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på
denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i
overensstemmelse med årsregnskabet.
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Anvendt
regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag
Årsrapporten for IBM Danmark ApS er
udarbejdet i overensstemmelse med
bestemmelser for store virksomheder i
regnskabsklasse C, jf. årsregnskabsloven.

Regnskabspraksis er uændret i forhold til
tidligere år.

Årsrapporten for 2015 er aflagt i DKK
1.000. Alle andre valutaer anses som
fremmed valuta.

Generelt om indregning og måling
Regnskabet er udarbejdet med udgangs-
punkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i
takt med, at de indtjenes, herunder
indregnes værdireguleringer af finansielle
aktiver og forpligtelser. Endvidere
indregnes i resultatopgørelsen alle
omkostninger, der er afholdt for at opnå
årets indtjening, herunder afskrivninger,
nedskrivninger og hensatte forpligtelser.

Aktiver indregnes i balancen, når det er
sandsynligt, at fremtidige økonomiske
fordele vil tilflyde selskabet, og aktivet
kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det
er sandsynligt, at fremtidige økonomiske
fordele vil fragå selskabet, og
forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og
forpligtelser til kostpris. Efterfølgende
måles aktiver og forpligtelser som
beskrevet for den enkelte regnskabspost
nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser
måles til amortiseret kostpris, hvorved
der indregnes en konstant effektiv rente
over løbetiden. Amortiseret kostpris
opgøres som oprindelig kostpris med
fradrag af eventuelle afdrag samt
tillæg/fradrag af den akkumulerede

amortisering af forskellen mellem kostpris
og et nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn
til forudsigelige tab og risici, der
fremkommer, inden årsrapporten
aflægges, og som be- eller afkræfter
forhold, der eksisterer på balancedagen.

Ved efterfølgende ændringer af ejer-
andelen i minoritetsinteresser medtages
den ændrede andel i resultatet fra
tidspunktet for ændringen.

Omregning af beløb i fremmed valuta
Transaktioner i fremmed valuta
omregnes til transaktionsdagens kurs.
Gevinster og tab, der opstår på grund af
forskelle mellem transaktionsdagens kurs
og kursen på betalingsdagen, indregnes i
resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre mone-
tære poster i fremmed valuta omregnes
til danske kroner efter balancedagens
valutakurs. Samtlige kursgevinster og
kurstab indeholdes i resultatopgørelsen.

Finansielle instrumenter
Afledte finansielle instrumenter indregnes
første gang i balancen til kostpris og
værdiansættes efterfølgende til
dagsværdi. Positive og negative
dagsværdier af afledte finansielle
instrumenter indgår under andre
tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Ændring i værdien af afledte finansielle
instrumenter indregnes i resultatopgø-
relsen, medmindre det afledte finansielle
instrument klassificeres som og opfylder
kriterierne for regnskabsmæssig afdæk-
ning.

Ændring i dagsværdien af finansielle
instrumenter, der er klassificeret som og

opfylder betingelserne for sikring af for-

ventede fremtidige transaktioner,
indregnes på egenkapitalen under
overført resultat, for så vidt angår den
effektive del af afdækningen. Den
ineffektive del indregnes i
resultatopgørelsen. Resulterer den
afdækkede transaktion i et aktiv eller en
forpligtelse, overføres det beløb, som er
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udskudt under egenkapitalen, fra egen-
kapitalen og indregnes i kostprisen for
henholdsvis aktivet eller forpligtelsen.
Resulterer den sikrede transaktion i en
indtægt eller en omkostning, overføres
det beløb, som er udskudt under
egenkapitalen, fra egenkapitalen til
resultatopgørelsen i den periode, hvor
den sikrede transaktion indregnes.
Beløbet indregnes i samme post som den
sikrede transaktion.

Segmentoplysninger
Der gives oplysninger på forretnings-
segmenter og geografiske markeder.
Oplysninger om forretningssegmenter og
geografiske markeder er baseret på
afkast og risici samt ud fra den interne
økonomistyring. Forretningssegmenter
an-ses som det primære
segmentområde. I henhold til
bekendtgørelse om undtagelser fra
årsregnskabsloven omfatter oplysning-
erne på det geografiske segmentområde
alene nettoomsætningen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning
Nettoomsætningen ved salg af leverede
ydelser indregnes i resultatopgørelsen,
såfremt levering og risikoovergang til
køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen ved salg af
handelsvarer og færdigvarer indregnes i
resultatopgørelsen, når salget er
gennemført. Dette anses at være tilfældet,
når:

 levering har fundet sted inden regn-
skabsårets udløb,

 der foreligger en forpligtende salgsaftale,
 salgsprisen er fastlagt, og indbetalingen

er modtaget eller med rimelig sikkerhed
kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive
moms og med fradrag af rabatter i
forbindelse med salget.

Eksterne omkostninger
Eksterne omkostninger består af omkost-
ninger, der er medgået til at opnå årets

omsætning, herunder hjælpematerialer,
indkøbte varer, indirekte produktions-
omkostninger, og omkostninger til lokaler,
salg og distribution m.v.
Under eksterne omkostninger indregnes
tillige forsknings- og udviklings-
omkostninger, der ikke opfylder
kriterierne for aktivering.

I de eksterne omkostninger indregnes
endvidere øvrige administrationsomkost-
ninger.

Personaleomkostninger
Personaleomkostninger består af omkost-
ninger til ledelsen og medarbejderne,
herunder lønninger, pensionsbidrag og
social sikring.

Andre driftsindtægter/-omkostninger
Andre driftsindtægter og andre drifts-
omkostninger omfatter regnskabsposter
af sekundær karakter i forhold til
virksomhedernes hovedaktivitet,
herunder gevinst og tab ved salg af
immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster
Finansielle indtægter og omkostninger
omfatter renter, forskydning i selskabets
forpligtelse under aktieoptionsordningen,
finansielle omkostninger og indtægter ved
finansiel leasing, realiserede og
urealiserede valutakursreguleringer,
kursregulering på værdipapirer,
amortisering af realkreditlån samt tillæg
og godtgørelse under aconto-
skatteordningen.

Skat
Skat af årets resultat omfatter aktuel skat
af årets forventede skattepligtige
indkomst og årets regulering af udskudt
skat med fradrag af den del af årets skat,
der vedrører egenkapitalbevægelser.
Aktuel og udskudt skat vedrørende egen-
kapitalbevægelser indregnes i egen-
kapitalen.

Selskabet og de danske tilknyttede
virksomheder er sambeskattede. Den
danske selskabsskat fordeles mellem
overskuds- og underskudsgivende danske
selskaber i forhold til disses skattepligtige
indkomst (fuld fordeling).
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Balancen

Immaterielle anlægsaktiviteter
Goodwill omfatter merprisen i forhold til
dagsværdien af de identificerbare netto-
aktiver ved virksomhedsovertagelser.
Goodwill måles til kostpris med fradrag af
akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært over den
vurderede økonomiske brugstid, der
fastlægges på baggrund af ledelsens
erfaringer inden for de enkelte
forretningsområder. Afskrivningsperioden
udgør maksimalt 20 år og er længst for
strategisk erhvervede virksomheder med
en stærk markedsposition og lang
indtjeningsprofil.

Der foretages nedskrivningstest på
goodwill, såfremt der er indikationer på
værdifald. Nedskrivningstesten foretages
for den aktivitet eller det forretnings-
område, som goodwill relaterer sig til.
Erhvervede distributionsrettigheder ind-
regnes til kostpris med fradrag af
amortiseringer. Amortisering sker over
den forventede økonomiske levetid, som
er fastsat til 2-5 år.

Materielle anlægsaktiviteter
Materielle anlægsaktiver måles til
kostpris med fradrag af akkumulerede af-
og nedskrivninger. Afskrivninger
foretages lineært over aktivernes
forventede brugstid.
Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og
omkostninger direkte tilknyttet anskaf-
felsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er
klart til at blive taget i brug. For egne
fremstillede aktiver omfatter kostprisen
direkte og indirekte omkostninger til
lønforbrug, materialer, komponenter og
underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget
direkte til finansiering af fremstilling af
materielle anlægsaktiver indregnes i
kostprisen over fremstillingsperioden.
Alle indirekte henførbare låne-
omkostninger indregnes i resultat-
opgørelsen.

Afskrivningssats pr. år:
Bygninger................................... 2,5 %
IT-udstyr
og driftsmidler......................... 20-33 %
Indretning af
lejede lokaler........................... 10-20 %

Nedskrivning af anlægsaktiviteter
Den regnskabsmæssige værdi af
immaterielle og materielle anlægsaktiver
gennemgås årligt for at afgøre, om der er
indikation af værdiforringelse ud over det,
som udtrykkes ved afskrivning. Hvis dette
er tilfældet, gennemføres en
nedskrivningstest til afgørelse af, om
genindvindingsværdien er lavere end den
regnskabsmæssige værdi, og der ned-
skrives til den lavere genindvindingsværdi.
Denne nedskrivningstest gennemføres
årligt på igangværende udviklings-
projekter, uanset om der er indikationer
på værdifald.

Genindvindingsværdien for aktivet
opgøres som den højeste værdi af
nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det
ikke muligt at fastsætte en genind-
vindingsværdi for det enkelte aktiv,
vurderes aktiverne samlet i den mindste
gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet
vurdering kan fastsættes en pålidelig
genindvindingsværdi.

Goodwill og andre aktiver, hvor det ikke
er muligt at opgøre nogen selvstændig
kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke
genererer fremtidige pengestrømme,
vurderes for nedskrivningsbehov sammen
med den gruppe af aktiver, hvortil de kan
henføres.

Varebeholdninger
Varebeholdninger måles til kostpris efter
gennemsnitlig anskaffelsespris eller
nettorealisationsværdi, hvis denne er
lavere. Nettorealisationsværdien for
varebeholdninger opgøres til det beløb,
som forventes at kunne indbringes ved
salg i normal drift med fradrag af salgs-
og færdiggørelsesomkostninger.
Nettorealisationsværdien opgøres under
hensyntagen til omsættelighed, ukurans
og udvikling i forventet salgspris.
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Igangværende arbejder
Igangværende arbejder for fremmed
regning måles til salgsværdien af det
udførte arbejde opgjort på grundlag af
færdiggørelsesgraden. Færdiggørelses-
graden opgøres som andelen af de
afholdte kontraktomkostninger i forhold
til kontraktens forventede samlede
omkostninger. Når det er sandsynligt, at
de samlede kontraktomkostninger vil
overstige de samlede indtægter på en
kontrakt, indregnes det forventede tab i
resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres
pålideligt, måles salgsværdien til med-
gåede omkostninger eller en lavere
nettorealisationsværdi.

Forudbetalinger og modtagne aconto-
betalinger fragår i salgsværdien. De
enkelte kontrakter klassificeres som
tilgodehavender, når nettoværdien er
positiv, og som forpligtelser, når
nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgs-
arbejde og opnåelse af kontrakter
indregnes i resultatopgørelsen i takt med,
at de afholdes.

Pensioner
Pensionsomkostninger for medlemmer af
IBM Pensionsfond (Pensionskasse), der
omfatter en ydelsesbaseret tilsagns-
ordning, opgøres på grundlag af
udviklingen i de aktuarmæssigt opgjorte
pensionsforpligtelser samt på baggrund af
afkastet af pensionsfondens aktiver i
henhold til IAS-standard (IAS 19), som
ledelsen vurderer følger rammerne i
årsregnskabsloven. De aktuarmæssigt
opgjorte omkostninger i forbindelse med
pensionsydelser for tjenester ydet af
medarbejderne i den forventede ansæt-
telsesperiode indregnes og fordeles for
hver regnskabsperiode. Forskellen mellem
dagsværdien af pensionsfondens aktiver
og de aktuarmæssigt opgjorte pensions-
forpligtelser er indregnet i balancen under
periodeafgrænsningsposter eller som
hensatte forpligtelser til pensioner mv.

I forbindelse med ændringerne i
årsregnskabsloven pr. 1. januar 2016 er

der udarbejdet særlige overgangsregler
vedrørende brug af korridormetoden som
medfører at IBM Danmark, senest den 1.
januar 2021 skal ændre regnskabspraksis
og i den forbindelse indregne udskudte
aktuarmæssige tab over egenkapitalen.

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret
kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til
nominel værdi. Der nedskrives til
imødegåelse af forventede tab.

Kunderelaterede leasingaftaler
Leasingaftaler med kunder opdeles i
finansiel leasing og operationel leasing.
Finansiel leasing:
Den amortiserede kostpris af leasing-
ydelserne indregnes som et
tilgodehavende i balancen. Forskellen
mellem bruttotilgodehavendet og tilgode-
havendets nutidsværdi indregnes over
leasingperioden som en finansierings-
indtægt.

Operationel leasing:
Aktiver, der udlejes som operationel
leasing, medtages under materielle
anlægsaktiver i balancen. De afskrives
over den forventede brugstid på samme
grundlag som tilsvarende ejede materielle
anlægsaktiver. Lejeindtægter indregnes
lineært over leasingperioden.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter opført som
aktiver omfatter forskellen mellem
dagsværdien af pensionsfondens aktiver
og de aktuarmæssigt opgjorte
forpligtelser, forudbetalte omkostninger
vedrørende husleje, forsikringspræmier,
abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser
Hensatte forpligtelser indregnes, når
selskabet som følge af en begivenhed
indtruffet senest på balancedagen har en
retslig eller faktisk forpligtelse, og det er
sandsynligt, at der må afgives
økonomiske fordele for at indfri
forpligtelsen.

Leasing
Leasingkontrakter, hvor selskabet har
alle væsentlige risici og fordele forbundet
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med brugsretten (finansiel leasing),
indregnes i balancen til det laveste af
dagsværdien af aktivet og nutidsværdien
af leasingydelserne, beregnet ved
anvendelse af leasingaftalens interne
rentefod eller en tilnærmet værdi heraf
som diskonteringsfaktor. Finansielt
leasede aktiver af- og nedskrives efter
samme praksis som fastlagt for
selskabets øvrige anlægs-aktiver.
Den kapitaliserede restleasingforpligtelse
indregnes i balancen som en gælds-
forpligtelse, og leasingydelsens rentedel
omkostningsføres løbende i resultat-
opgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes
som operationel leasing. Ydelser i
forbindelse med operationel leasing
indregnes lineært i resultatopgørelsen
over leasingperioden.

Udskudte skatteaktiver og
-forpligtelser
Der indregnes udskudt skat af alle
midlertidige forskelle mellem regnskabs-
og skattemæssig værdi af aktiver og
forpligtelser. Der indregnes dog ikke
udskudt skat af midlertidige forskelle
vedrørende ikke-skattemæssigt afskriv-
ningsberettiget goodwill samt andre
poster, hvis disse, bortset fra ved
virksomheds-overtagelser, er opstået på
anskaffelses-tidspunktet uden at have
effekt på det regnskabsmæssige resultat
eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de
skatteregler og skattesatser, der med
balancedagens lovgivning vil være
gælden-de, når den udskudte skat
forventes udløst som aktuel skat.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatte-
værdien af fremførselsberettigede skatte-
mæssige underskud, måles til den værdi,
hvortil aktivet forventes at kunne
realiseres, enten ved udligning i skat af
fremtidig indtjening eller ved modregning
i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser
præsenteres modregnet inden for samme
juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og
skatteforpligtelser
Aktuelle skattetilgodehavender og for-
pligtelser indregnes i balancen med det
beløb, der kan beregnes på grundlag af
årets forventede skattepligtige indkomst,
reguleret for skat af tidligere års
skattepligtige indkomster. Skattetil-
godehavender og -forpligtelser præsen-
teres modregnet i det omfang, der er
legal modregningsadgang, og posterne
forventes afregnet netto eller samtidig.

Sambeskatning
Selskabet er sambeskattet med danske
koncernforbundne virksomheder. Skatte-
effekten af sambeskatningen fordeles på
såvel overskuds- som underskudsgivende
virksomheder i forhold til disses
skattepligtige indkomster (fuld fordeling
med refusion vedrørende skattemæssige
underskud). Selskabet er
administrationsselskab for
sambeskatningen.

Gældsforpligtelser
Fastforrentede lån, som realkreditlån og
lån hos kreditinstitutter, indregnes ved
låneoptagelsen til det modtagne provenu
med fradrag af afholdte transaktions-
omkostninger. I efterfølgende perioder
måles lånene til amortiseret kostpris
således, at forskellen mellem provenuet
og den nominelle værdi indregnes i
resultatopgørelsen som en renteomkost-
ning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til
amortiseret kostpris, der i al
væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgræsningsposter opført som
forpligtelser udgøres af modtagne
betalinger vedrørende indtægter i de
efterfølgende regnskabsår samt
forudfaktureringer.

Pengestrømsopgørelse
IBM Danmark ApS’ pengestrømme indgår
i pengestrømme i koncernregnskabet for
IBM Corporation, USA. IBM Danmark ApS
præsenterer derfor ikke pengestrøms-
opgørelse i årsrapporten, jf. årsregn-
skabslovens §86, stk. 4.
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Nøgletalsdefinitioner:
EBITDA-margin:

EBITDA x 100
Nettoomsætning

Overskudsgrad:

Resultat før fin. poster x 100
Nettoomsætning

Afkastningsgrad:

Resultat før fin. poster x 100
Samlede aktiver

Soliditetsgrad:

Egenkapital ultimo x 100
Samlede aktiver

Forrentning af egenkapital:

Årets resultat x 100
Gennemsnitlig egenkapital
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Note 2015 2014

1.000 kr.

1 Nettoomsætning 5.532.292 5.697.357

Andre driftsindtægter 9.726 44.663

Eksterne omkostninger -3.307.478 -3.283.459

11 Personaleomkostninger -2.008.288 -2.186.044

Resultat før af- og nedskrivninger m.v. (EBITDA) 226.252 272.517

Af- og nedskrivninger -377.263 -358.766

Resultat før finansielle poster -151.011 -86.249

2 Finansielle indtægter 38.622 9.329

2 Finansielle omkostninger -41.565 -54.782

Resultat før skat -153.954 -131.702

3 Selskabsskat 7.472 -43.477

Årets resultat -146.482 -175.179

Resultatdisponering:

Overført til overført resultat -146.482

Reserve indre værdis metode 0

-146.482

Resultatopgørelse
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Note Aktiver 2015 2014
1.000 kr.

4 Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill 1.035.085 1.154.311

Immaterielle rettigheder 11.080 15.307

Immaterielle anlægsaktiver i alt 1.046.165 1.169.618

5 Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger 92.834 96.607

IT-udstyr 497.265 356.469

Driftsmidler 5.265 11.089

Indretning af lejede lokaler 514.394 565.939

Materielle anlægsaktiver i alt 1.109.758 1.030.104

Finansielle anlægsaktiver

6 Langfristede tilgodehavender 467.470 396.347

Finansielle anlægsaktiver i alt 467.470 396.347

Anlægsaktiver i alt 2.623.393 2.596.069

Varebeholdninger 1.085 1.421

Tilgodehavender

7 Igangværende arbejder 9.083 2.696

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 2.144.352 1.915.511

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 276.202 230.603

Andre tilgodehavender 108.619 97.071

15 Periodeafgrænsningsposter 2.813.357 3.001.859

Tilgodehavender i alt 5.351.613 5.247.740

Likvide beholdninger 14.946 76.470

Omsætningsaktiver i alt 5.367.644 5.325.631

Aktiver i alt 7.991.037 7.921.700

Balance pr. 31. december
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Note Passiver 2015 2014
1.000 kr.

Egenkapital
Anpartskapital 763.200 763.100

Overført resultat 324.015 410.018

Egenkapital i alt 1.087.215 1.173.118

Hensatte forpligtelser

3 Udskudt skat 509.914 518.670

8 Andre hensatte forpligtelser 1.418 22.551

Hensatte forpligtelser i alt 511.332 541.221

Kortfristede gældsforpligtelser

Bankgæld 19.030 50.794

Lån hos tilknyttede virksomheder 4.294.547 4.246.830

Leverandører af varer og tjenesteydelser 409.007 208.255

Gæld til tilknyttede virksomheder 611.224 524.151

7 Igangværende arbejder 0 1.454

9 Anden gæld 588.172 643.622

10 Periodeafgrænsningsposter 470.510 532.255

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 6.392.490 6.207.361

Gældsforpligtelser i alt 6.392.490 6.207.361

Passiver i alt 7.991.037 7.921.700

Balance pr. 31. december

12 Vederlag til bestyrelse og direktion

13 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

14 Andre økonomiske forpligtelser

16 Køberetter

17 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse
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1.000 kr.

Anparts- Overført I alt

kapital resultat

Egenkapital 1. januar 2014 763.000 550.492 1.313.492

Kapitaltilførsel 100 18.400 18.500

Årets resultat -175.179 -175.179

Værdiregulering vedr. finansielle instrumenter 16.305 16.305

Egenkapital 31. december 2014 763.100 410.018 1.173.118

Egenkapital 1. januar 2015 763.100 410.018 1.173.118

Kapitaltilførsel 100 69.900 70.000

Årets resultat -146.482 -146.482

Værdiregulering vedr. finansielle instrumenter -9.421 -9.421

Egenkapital 31. december 2015 763.200 324.015 1.087.215

2015 2014 2013 2012 2011

1.000 kr.

Specifikation af bevægelser på selskabskapitalen

Selskabskapital primo 763.100 763.000 762.000 762.000 761.000

Kapitalforhøjelse 100 100 1.000 0 1.000

Selskabskapital ultimo 763.200 763.100 763.000 762.000 762.000

Anpartskapitalen består af 10 anparter. Anparterne er ikke opdelt i klasser. I de seneste 5 år

har der været gennemført kapitalforhøjelser i 2015, 2014, 2013 og 2011.

Der er i april 2015 gennemført en kapitalforhøjelser på 70,0 mio. kr og der er i april 2016

gennemført en kapitalforhøjelse på 120,0 mio. Kr.

Egenkapitalopgørelse
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Note 2015 2014
1.000 kr.

1 Segmentoplysninger - nettoomsætning

Primære forretningsområder

Produkter 825.572 1.026.673

Services 4.640.237 4.604.194

Øvrige 66.483 66.490

Forretningsområder i alt 5.532.292 5.697.357

Geografiske markeder

Indland 4.283.477 4.449.186

Udland 1.248.815 1.248.171

Geografiske markeder i alt 5.532.292 5.697.357

2 Finansielle poster

Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder 2.743 2.730

Øvrige finansielle indtægter 248 222

Finansielle instrumenter 33.156 6.377

Valutakursreguleringer 2.475 0

Finansielle indtægter i alt 38.622 9.329

Finansielle omkostninger

Renteudgifter tilknyttede virksomheder -16.681 -26.458

Øvrige finansielle omkostninger -1.018 -1.829

Valutakursreguleringer -12.784 -3.284

Aktieoptionsordninger -11.082 -23.211

Finansielle omkostninger i alt -41.565 -54.782

Noter



IBM Danmark Årsrapport 2015
- 27 -

Note 2015 2014

1.000 kr.

3 Selskabsskat

Skat af årets resultat 36.179 32.267

Ikke-fradragsberettigede omkostninger -28.088 -29.950

Justering af skat vedrørende tidligere år samt

nedsættelse af selskabsskatten -619 -45.794

Selskabsskat i alt 7.472 -43.477

Udskudt skat

Immaterielle anlægsaktiver -2.186 -1.895

Materielle anlægsaktiver -13.785 12.549

Omsætningsaktiver 525.885 508.016

Udskudt skat i alt 509.914 518.670

4 Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle

Goodwill rettigheder

Anskaffelsespriser

Saldo pr. 1/1 2015 2.570.959 22.192

Tilgang 0 0

Afgang 0 0

Saldo pr. 31/12 2015 2.570.959 22.192

Af- og nedskrivninger

Saldo pr. 1/1 2015 1.416.647 6.885

Årets af- og nedskrivninger 119.227 4.227

Afgang 0 0

Saldo pr. 31/12 2015 1.535.874 11.112

Bogført værdi pr. 31/12 2015 1.035.085 11.080

IBM Danmark ApS vil som en international virksomhed kontinuerligt være i dialog med de

danske skattemyndigheder - særligt omkring transfer pricing. Drøftelserne for tidligere år

er foreløbigt afsluttet med et tilfredstillende resultat, som er indarbejdet i årsrapporten i

de år, de er afsluttet.

Noter



IBM Danmark Årsrapport 2015
- 28 -

Note

1.000 kr.

5 Materielle anlægsaktiver

Grunde og IT-

bygninger udstyr

Anskaffelsespriser

Saldo pr. 1/1 2015 230.978 1.129.060

Tilgang i året 4.249 313.960

Afgang i året 0 -218.245

Saldo pr. 31/12 2015 235.227 1.224.775

Af- og nedskrivninger

Saldo pr. 1/1 2015 134.371 772.591

Årets af- og nedskrivninger 8.022 157.810

Afgang i året 0 -202.891

Saldo pr. 31/12 2015 142.393 727.510

Bogført værdi pr. 31/12 2015 92.834 497.265

Ejendomsværdier af grunde og bygninger ifølge

seneste offentlige vurdering 86.000

Indretning

Drifts- lejede

midler lokaler

Anskaffelsespriser
Saldo pr. 1/1 2015 45.814 915.764

Tilgang i året 0 33.176

Afgang i året -9.977 0

Saldo pr. 31/12 2015 35.837 948.940

Af- og nedskrivninger

Saldo pr. 1/1 2015 34.725 349.825

Årets af- og nedskrivninger 3.256 84.721

Afgang i året -7.409 0

Saldo pr. 31/12 2015 30.572 434.546

Bogført værdi pr. 31/12 2015 5.265 514.394

Noter
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Note 2015 2014
1.000 kr.

6 Tilgodehavende fra finansiel leasing m.v.:

Inden for 1 år 624.743 432.302

Mellem 1 og 5 år 481.164 416.383

1.105.907 848.685

Fremtidig finansieringsindtægt -48.246 -60.697

Nettoinvestering i finansiel leasing 1.057.661 787.988

Nettoinvestering i finansiel leasing kan speci-

ficeres således:

Inden for 1 år 590.191 391.641

Mellem 1 og 5 år 467.470 396.347

1.057.661 787.988

7 Igangværende arbejder - netto

Igangværende arbejder 41.857 83.889

- Forudbetalinger fra kunder -32.774 -82.647

Netto, der i balancen er optaget med: 9.083 1.242

Aktiver 9.083 2.696

Passiver 0 -1.454

9.083 1.242

8 Andre hensatte forpligtelser

Hensættelsen indeholder forskellige omkostninger,

der opstår som led i den normale drift, blandt andet

garantihensættelser vedrørende leverancer til kunder

samt hensættelse til aktieoptionsordning.

9 Anden gæld

Skyldige personalerelaterede forpligtelser 327.685 453.540

Skyldig told og moms 186.817 100.986

Andre poster 73.670 89.096

588.172 643.622

Noter
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Note 2015 2014
1.000 kr.

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtagne be-

talinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år

samt forudfaktureringer.

11 Personaleomkostninger

Lønninger m.v. 1.643.451 1.899.574

Pensionsbidrag 347.719 268.109

Andre udgifter til social sikring 17.118 18.361

2.008.288 2.186.044

Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede 2.286 2.556

12 Vederlag til bestyrelse og direktion

Bestyrelse 0 0

Direktion 7.666 7.887

7.666 7.887

13 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Revisionshonorar til PricewaterhouseCoopers 2.250 1.750

Andre erklæringsopgaver med sikkerhed 4.064 2.190

Skatterådgivning 482 840

Andre ydelser 0 0

6.796 4.780

Noter
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Note 2015 2014
1.000 kr.

14 Andre økonomiske forpligtelser

Husleje 220.208 375.582

Underleverandører 95.269 27.328

Leasing af biler 54.661 56.398

Øvrige leasingaftaler 130 1.098

Facility Management 11.991 15.029

Øvrige 18.184 16.490

400.443 491.925

15 Periodeafgrænsningsposter

Periodiserede opstartsomkostninger 178.731 227.976

Forudbetalinger 103.082 143.899

IBM Pensionsfond (pensionskasse) 2.531.544 2.629.984

2.813.357 3.001.859

Noter

IBM Danmark ApS hæfter solidarisk for skat fra det koncernforbundne søsterselskab

Nordic Processor ApS. De koncernforbundne danske selskaber hæfter endvidere

solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat.

Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at

selskabets hæftelse udgør et større beløb.

IBM Danmark ApS er involveret i nogle få normale forretningsmæssige tvister af

varierende størrelse. Selvom det endelige udfald af disse sager ikke kan forudses, vil

udfaldet af disse sager efter ledelsens opfattelse ikke kunne få nogen væsentlig effekt på

selskabets resultat eller finansielle position.

Ved udgangen af 2015 var 301 ansatte og 978 pensionister berettiget til pension fra IBM

Pensionsfond (pensionskasse). Siden 1994 er der ikke optaget nye medlemmer i

pensionsfonden, og pensionsfonden er i henhold til vedtægterne udelukket fra at optage

nye medlemmer i fremtiden. Pensionsfonden er en såkaldt ydelsesbaseret

tilsagnsordning. Pensionstilsagnene er primært baseret på medlemmernes anciennitet i

pensionsfonden og løn på pensioneringstidspunktet. I periodeafgrænsninger indgår aktiv

vedrørende IBM Pensionsfond (pensionskasse) med 2.532 mio kr., hvoraf 1.494 mio kr.

vedrører periodiserede aktuarmæssige tab, jf. korridormetoden. Aktivet er indregnet på

grundlag af en aktuarmæssig opgørelse baseret på den diskonterede værdi ved

udgangen af 2015 af de forventede fremtidige afkast og udbetalinger fra

pensionsfonden. Ved opgørelsen af aktivet er anvendt et afkast på pensionsfondens

aktiver på 3,75% efter skat (2014: 3,75%) og en diskonteringsrente på 2,00% (2014:

2,00%).
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Note

16 Køberetter

17 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse:

http://www.ibm.com/investor

Øvrige nærtstående parter:

Transaktioner med nærtstående parter:

Bortset fra normale ledelsesvederlag har der i 2015 ikke været transaktioner med

bestyrelsen, direktion eller ledende medarbejdere.

Det ultimative moderselskab, der udarbejder koncernregnskab, hvori selskabet indgår

som dattervirksomhed, er International Business Machines Inc, USA. Det reviderede

koncernregnskab for det ultimative moderselskab for 2015 findes på følgende Web

adresse:

Øvrige nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter selskabets bestyrelse,

direktion og ledende medarbejdere samt disses familiemedlemmer.

Der er udstedt køberetter til direktionen og en række ledende medarbejdere i selskabet

til markedsværdien på udstedelsestidspunktet. Ordningen vedrører aktier i det ultimative

moderselskab International Business Machines Inc, USA. Køberetterne vil kunne udnyttes

med en fjerdedel pr. år efter udstedelsesdatoen. Ordningen omfatter i øjeblikket 4 395

stk. køberetter med en værdi på 1.418 tkr. pr. 31. december 2015. Heraf udgør antallet

af tildelte køberetter til direktionen 1.172 stk pr. 31. december 2015. (1.308 stk pr. 31.

december 2014). Tildelingskursen ligger i intervallet 83,34 USD til 94,93 USD.

Incitamentsprogrammet er værdiansat som forskellen mellem tildelingskurs og

dagsværdi. Den underliggende akties kurs udgør 137,42 USD pr. 31. december 2015.

Noter
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IBM’s kontorer i Danmark

IBM Danmark har kontorer i følgende danske byer:

Allerød Holte (hovedkontor)
Sortemosevej 21 Kongevejen 495 B
3450 Allerød 2840 Holte
Tlf. 45 24 00 00 Tlf. 45 24 00 00

Ballerup Odense
Borupvang 1 Sivlandvænget 29
2750 Ballerup 5260 Odense S
Tlf. 45 24 00 00 Tlf. 45 24 00 00

Brøndby Aarhus
Prøvensvej 1 Olof Palmes Alle 44
2605 Brøndby 8200 Aarhus N
Tlf. 45 24 00 00 Tlf. 45 24 00 00


